MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DO OESTE DO PARÁ – UFOPA

EDITAL Nº 33, DE 29 DE SETEMBRO DE 2016.

PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO PARA CONTRATAÇÃO DE PROFESSORES SUBSTITUTOS.

PRORROGAÇAOO DE PRAZO PARA INSCRIÇÕES

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO OESTE DO PARÁ (UFOPA), no uso de suas atribui-
çoees conferidas pelo Decreto Presidencial de 28 de março de 2014, publicado no Diairio Oficial da
Uniaeo em 31 de março de 2014, Seçaeo 2, paig. 1; na forma do que dispoee a Lei nº 8.745/1993 com as
modificaçoees introduzidas pela Lei nº 12.425/2011; Lei nº 12.772/2012; Decreto nº 7.585/2011,
considerando o Decreto nº 6.944/2009 e a Resoluçaeo nº 24/2013/Consun, considerando que naeo
houve inscriçoees de candidatos portadores do títuitulo de Especialista, e primando pela economicida-
de, naeo sendo razoaivel a publicaçaeo de novo certame, em virtude do prazo exítuiguo e despesas orça -
mentairias com tal publicaçaeo, considerando, sobretudo, o princítuipio da eficiea encia e finalidade do cer-
tame, seleçaeo puiblica para a contrataçaeo de Professor Substituto por prazo determinado com fulcro
na Lei nº 8.745/1993, por entender que se trata de uma excepcionalidade, resolve prorrogar o pra-
zo das inscriçoees referente ao edital PSS nº 33/de29/09/2016, retificando ainda, os requisitos de
escolaridade para contrataçaeo que passa a ter a seguinte redaçaeo:

Requisito: Graduaçaeo em Engenharia Sanitairia ou, Engenharia Sanitairia e Ambiental ou, Engenharia
Ambiental ou, Engenharia Civil ou, Engenharia Mecaa enica ou, Engenharia Quítuimica ou, Engenheiro
Agrítuicola ou, Agroa enomo ou, Engenheiro de Materiais. Com especializaçaeo nas grandes aireas do co-
nhecimento das Engenharias I, II e III (segundo tabela CAPES) correlacionado com tema do concur-
so.
Vaga: 01
Tema: Saneamento Ambiental
Instituto: Instituto de Ciências e Tecnologia das Águas - ICTA

CRONOGRAMA DE ATIVIDADES DO PSS
Título de Especialista: requisito de escolaridade para Contratação

Período de Inscrições 01 A 11/11/2016
Recebimento de inscrições via correio ATE  DIA 17/11/2016
Homologação e publicação das inscrições Atei dia 21/11/2016
Prazo de Recurso contra a homologação Atei dia 23/11/2016
Prazo de resposta do recurso Atei dia 25/11/2016
Período  de  Provas  (com  início  às
8h)/Local 28/11 a 01/12/2016 (Sala 03 ICTA)

Local de Inscrição Secretaria Acadea emica do Bacharelado em
Engenharia Sanitairia e Ambiental do Instituto
de Ciea encias e Tecnologia das A guas - ICTA da
Universidade Federal do Oeste do Parai, situado
na Av. Mendonça Furtado, nº 2646, Anexo ao
Campus Amazoa enia, CEP: 68.040-470. Santareim

- Parai
Santareim, 01 de novembro de 2016.